Постановление службы природопользования и
охраны окружающей среды Астраханской

области от 06.08.2015 N 14-п
"О Порядке определения мест выпаса, а также
маршрутов прогона скота к местам выпаса на
территории природного парка Астраханской
области "Волго-Ахтубинское междуречье"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 02.05.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 августа 2015 г. N 14-п

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТ ВЫПАСА, А ТАКЖЕ МАРШРУТОВ
ПРОГОНА СКОТА К МЕСТАМ ВЫПАСА НА ТЕРРИТОРИИ ПРИРОДНОГО

ПАРКА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ "ВОЛГО-АХТУБИНСКОЕ МЕЖДУРЕЧЬЕ"

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Постановление Правительства
Астраханской области N 257-П издано 18.07.2013, а не 13.07.2013.

В целях реализации полномочия службы природопользования и охраны окружающей среды
Астраханской области, установленного Постановлением Правительства Астраханской области
от 13.07.2013 N 257-П "Об образовании природного парка Астраханской области
"Волго-Ахтубинское междуречье", служба природопользования и охраны окружающей среды
Астраханской области постановляет:

1. Утвердить Порядок определения мест выпаса, а также маршрутов прогона скота к местам
выпаса на территории природного парка Астраханской области "Волго-Ахтубинское
междуречье" (далее - Порядок).

2. Начальнику информационно-аналитического обеспечения и делопроизводства (Галкина
М.А.) разместить настоящее Постановление на официальном сайте службы природопользования
и охраны окружающей среды Астраханской области в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет".

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального
опубликования.

И.о. руководителя службы
Л.Б.ЗАОЛЕССКАЯ

Утвержден
Постановлением службы

природопользования
и охраны окружающей среды

Астраханской области
от 6 августа 2015 г. N 14-п

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТ ВЫПАСА, А ТАКЖЕ МАРШРУТОВ ПРОГОНА СКОТА

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

Постановление службы природопользования и охраны
окружающей среды Астраханской области от 06.08.2015 N
14-п
"О Порядке о...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=107016&amp;date=02.05.2024&amp;dst=100088&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

К МЕСТАМ ВЫПАСА НА ТЕРРИТОРИИ ПРИРОДНОГО ПАРКА АСТРАХАНСКОЙ
ОБЛАСТИ "ВОЛГО-АХТУБИНСКОЕ МЕЖДУРЕЧЬЕ"

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения мест выпаса, а также маршрутов прогона скота к
местам выпаса на территории природного парка Астраханской области "Волго-Ахтубинское
междуречье" (далее - Порядок) регулирует вопросы организации выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории природного парка Астраханской области
"Волго-Ахтубинское междуречье" (далее - Природный парк) и направлен на охрану
сельскохозяйственных угодий и насаждений от потравы, повреждения или уничтожения
сельскохозяйственными животными.

1.2. В Порядке применяются следующие термины и понятия:

- скот - сельскохозяйственные животные, в том числе верблюды, лошади, крупный рогатый
скот, овцы, козы, свиньи и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах
граждан, индивидуальных предпринимателей и у юридических лиц, используемые в целях
производства животноводческой, продукции, необходимым условием содержания которых
является выпас;

- владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое лицо, которое
владеет, распоряжается и (или) пользуется сельскохозяйственными животными на праве
собственности или на основании иных вещных прав;

- прогон скота - передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного
нахождения до места выпаса и обратно по территории Природного парка;

- выпас скота - контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных
в специально отведенных местах, расположенных на территории Природного парка.

2. Порядок прогона и выпаса скота

2.1. Выпас и прогон скота на территории Природного парка осуществляется на основании
разрешений на выпас и прогон скота на территории природного парка Астраханской области
"Волго-Ахтубинское междуречье" (далее - разрешение), выдаваемых по заявлениям владельцев
сельскохозяйственных животных государственным бюджетным учреждением Астраханской
области "Дирекция для обеспечения функционирования природного парка Астраханской области
"Волго-Ахтубинское междуречье" и государственного природного заказника "Пески Берли"
Астраханской области" (далее - дирекция) по форме согласно приложению к настоящему
Порядку.

2.2. Заявление о выдаче разрешения подается по форме, установленной дирекцией
Природного парка.

2.3. Маршрут, время и условия прогона скота до места выпаса указываются в разрешении.

2.4. Прогон скота осуществляется под обязательным надзором владельцев
сельскохозяйственных животных либо лиц, ими уполномоченных, по маршрутам, согласованным
с дирекцией.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

Постановление службы природопользования и охраны
окружающей среды Астраханской области от 06.08.2015 N
14-п
"О Порядке о...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2.5. Период выпаса скота на пастбищах, предоставленных владельцам
сельскохозяйственных животных в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное
пользование, аренду, собственность, устанавливается дирекцией Природного парка.

2.6. На территории Природного парка запрещается оставлять сельскохозяйственных
животных в режиме безнадзорного выгула.

2.7. Места пересечения автодорог с маршрутом прогона сельскохозяйственных животных
обозначаются специальным дорожным указателем.

2.8. В целях идентификации сельскохозяйственных животных на территории Природного
парка, владельцы сельскохозяйственных животных обязаны осуществлять их регистрацию
(паспортизацию) и мечение (клеймение) в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2.9. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны:

- немедленно извещать дирекцию Природного парка обо всех случаях внезапного падежа
или одновременного заболевания нескольких животных;

- осуществлять прогон скота к местам выпаса по разрешениям и сообщать в дирекцию
Природного парка о своем личном клейме;

- по требованию государственных инспекторов дирекции Природного парка представлять
ветеринарные свидетельства или справки, подтверждающие благополучие и принадлежность
скота.

2.10. На территории Природного парка отлову подлежат сельскохозяйственные животные
независимо от породы и назначения (в т.ч. имеющие клеймо с номерным знаком), находящиеся
на выгуле без сопровождающего лица.

2.11. Отлов и загон безнадзорных животных на территории Природного парка
осуществляется в порядке, установленном дирекцией Природного парка.

2.12. Осуществление контроля за выполнением настоящего Порядка возлагается на
дирекцию Природного парка.

2.13. За несоблюдение настоящего порядка, владельцы сельскохозяйственных животных
несут административную ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и Астраханской области.

Приложение
к Порядку

                                Разрешение
          на выпас и прогон скота на территории природного парка

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

Постановление службы природопользования и охраны
окружающей среды Астраханской области от 06.08.2015 N
14-п
"О Порядке о...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

            Астраханской области "Волго-Ахтубинское междуречье"

г. Ахтубинск                                      "___" _________ 201 __ г.

    Государственное бюджетное учреждение Астраханской области "Дирекция для
обеспечения   функционирования   природного   парка   Астраханской  области
"Волго-Ахтубинское  междуречье"  и  государственного  природного  заказника
"Пески Берли" Астраханской области" в лице _______________________________,
действующего на основании ______________________________________, разрешает
осуществлять  прогон  с _____ ч. _______ мин.  "____" __________  201 __ г.
по "___" ____________ 201 __ г., принадлежащего _____________________ скота
к местам выпаса, расположенным в  границах  природного  парка  Астраханской
области "Волго-Ахтубинское междуречье", а именно:

N КРС возраст масть N бирки или цвет
маркировки Примечание

1

2

3

Маршрут и условия прогона скота:___________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Руководитель дирекции                                       _______________

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

Постановление службы природопользования и охраны
окружающей среды Астраханской области от 06.08.2015 N
14-п
"О Порядке о...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Порядок определения мест выпаса, а также маршрутов прогона скота к местам выпаса на территории природного парка Астраханской области "Волго-ахтубинское междуречье"
	1. Общие положения
	2. Порядок прогона и выпаса скота
	Приложение. Разрешение на выпас и прогон скота на территории природного парка Астраханской области "Волго-Ахтубинское междуречье"